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Ne bazd t€ nenit 108/4 te Ligjit Nr. 04/1,-042 p€r lP'rokurimin Publik te Republik€s se

Kosov€s, i ndryshuar dhe plotdsuar me ligjin lrlr. 04lL-237,ligjin Nr. 05/L-068 dhe ligjin Nr.
05lL-092:", , nEbaz9 te Rregullave dhe Udh6zuersit Operativ t€ Pro(urimit Publik A01, neni 18,

dhe neni 39 nd bazd td Firegullave p0r paraqitje te k6rkes€s p€r riphqyrtim prane Autoriteteve
Kontraktuese, parashtrirn te ankesave pran€ OS.HP dhe v.|;ra e tprifave te ankesave, neni 8

VENDIM

Refuzohef si e pa tbazuar kdrkesa pi:ir Rishqyrtim e Operatorit Ekonomik
"COMET" SH.P.K. e trarashtruar me datdin 07.10.2019 piil aktivitetin e prokurimit
me nr. 626-19-3455-1-21-1 nr. tE brendshfint 626-19-01'E-1-2-1t dhe titull: "Furnizimi me
fshesa p6r pastrim dhe vegla pune"

tl

Ky vendim hyn nE fucli menj6her6 pas nGinshkrimit te tii.

AR$I'ETIM

Operatori Ekonomik '.CC)MET" SH.IP.K. me datti 07 .I0.2019 perr4es platformds elektronike ka

parashtruar l<€rkes€ piir ri.shqyrtim pran€ Autc,ritietit Kontraktlues Kdmuna e Mamushes.

Si Autoritet Kontraktues, pas pranimit tE ktjr:ke,stls brenda afatit lif,jor kemi filluar shqyrtimin e

k€rkes€s duke u bazuar nd nenin 8 paragrafi 8.1 pika 8.1.1 ffi Rregqllave p€r paraqitje te k€rkes€s

pdr rishqyrtim pranii Autoriteteve Kontraktuese., parashtrinL te ankgsave prand OSHP dhe vlera e

tarifave te ankesave, kenri shqyrtuar kdrkes€rn p€r rishqyrtirm te pafashtruar nga O.E. "COMET"
SH.P.K. i cili n6 dek.laratdn detale mbi tlalctet dhe argumentgt pretendon se jan€ shkelur

dispozitat ligjore til LPF-s te parashikuara nS nenet : I,'/,,59,60,72, shkelje t€ nenit 39.8 te

RTUOPI'-s€ si dhe shkelia e vendimit t€ OSFIP-si5.



Si autoril;et kontraktues ni3 dosje te tenderit dhe njoftimin p€r kontrat€ i kemi parapar6 kerkesat td
cilat duhet ti plotdsojn€ Operator€t Ekonomik p0r t€ qen€ t€rpiirgjegjshdm, andaj vler€simi esht€

b6r0 n€ bazE tE legjislacionit t€ LPP-s si dhLe n€ baz€ t€ k€rkes4ve t€ dosjes s€ tenderit dhe

njoftimit pdr kontratE.

Fretendimi i O.E. ankueri se e kemi shkelur vendimin e OIiHP-s ftshttt i pabazuw, pasi q€ ne

sapo kemi man6 vemdimin nga OSHP, kemi marr€ vendim pOr anulimin e dhOnies sd kontratds

dhe ltlndEn e kemi kthyer n0 ri-vler€sim sikur €sht€ parapar€in€ diasozitivin e vendimit te OSHP-

s€ PSH nr. 49llI9. Edhe pretendimi se OSIHI' ka pranuar kerkes€n e O.E. si td bazuar nuk
q€ndron pasi q€ Faneli Slrqyrtues ka konstatuiu se pretendimft i O.Eq €shtE pjesErisht ibazuar.

Pretendimi i O.E. qd ne nuk kemi siguruar shfiytezirnin re mjetgve n€ m€nyr€ t0 drejtd dhe

efikase, duke shpenzuar mjete financiare n€ m€nyrd jo td rlrejtd {he se eshte shkelur neni 1 i
LPP-s nuk q€ndron, pasii q0 ne si Autoritet Kontraktues er kemi phvilluar procedur€n ni! fiali!
duke u bazuar nd dispozitat e nenit I si dhe rrr€ dispozitattjera tij ItPP-s n€ mdnyre t€ hapur dhe

transparente" Pra pretendiimi nuk qdndron pasi q€ n6 t€r0si janO respektuar dispozitat e kdtij neni.

Do t€ vinte nd shprehje shkelja e ketij neni po q€ se O.E. ankues do t€ kishte dor€zuar tender t€

pilrgjegjshiim, n6 p€rshtqtje me kdrkesat e dosjes sd tenderit dhe $joftimit pdr kontrat0, mir0po

me qen€ se nuk i ka pltot€suar k€rkesat nC, dosje td tenderit si dhe specifikat teknike €shtd

konsideruar si O.E. i pa ptirgjegjshOm.

Sa i pdrket pretendimit pe jan€ shkelur dispalziitat e nenit 7 ttt LPP-s, edhe ky pretendim nuk
q6ndron pasi q€ procedurra gshte zhvilluar n6 m.€nyr0 td hapur dhe transparente. Vlerdsimi €sht€

b6rd n€ m€nyr€ profesionale duke i trajtuar te' giithe O.E. n€ m(lnyr€ td barabart€. Nga O.E.

ankues rne datdn 04.07.2019 6shtd kdrkuar sqlarim ne lidhje me spqcifikat teknike mir€po i njejti

ka ofruar artikuj td cil6t nuk i kan€ plotEsuar specifik.at minimale tg k€rkuara nd dosje td tenderit

dhe nE prdrshkrimin e gnrimit. N€ dosje t0 ternd.erit ne nenin 22 e$te k€rkuar artikulli Thith€se

elektrike 2200 watt pEr pdrdorim industrial, rnirdpo O.E ka ofruar thith0se elektrike me dy motor

ku gdo rnjeri prej motor€ve posedon fuqi 12(D_W, prrr qe furqia thithdse nuk eshte 2400 W sikur

€shtd k€n"kuar n€ dosjen e tenderit dhe n€ specifikacionin lr:knik . Edhe vet€ O.E. e ka cekur se

fuqia thith€se ndnkupton fuqin€ e Elektromotorit, por qd nE kete rast pajisja t0 cil0n e ka ofruar

O.E. ankues nuk punon me fuqi 2200 Watt pOr thithjen e pluhuiave, por njeri motor ka fuqi

thithese 1200 wat nddrsa motori tjet€r esht€ p€,r kryerjen e operadioneve tjera t0 cilat nuk kan€

r€rrd€si p€r A.K. Pasi e kemi kthyer l€nd0n nii rivler€sim me qelfim t€ vler€simit t€ drejtii dhe

profesional, kemi caktudr njd komision te ri, nrd$r t€ cilet l<emi arlgazhuar edhe nje inxhinier te

elektroteknikds. Edhe komisioni tjetHr p€rkatiisisht inxhinieri i plektroteknik€s si ekspert ka

konstatuar q€ pajis.ja t€ cil€n e ka dor0zuar O.lE. ankues muk i ploteson specifikat teknike t€

k€rkuara nga Autoriteti llontraktues.

O.E. ankues me rastin rlordzimit td kerkesds pdr rishqyrtirn ka dprlzuar disa foto td cilat nuk
jan€ te rrjejta me foton til cil€n e ka dordzuar fire rastin e kgrkeses tone p6r sqarim, sepse shum6

qartO shihet se O.E" n€ gqarim e ka dordzuar firton e thithtlses t€ prodhuar nga prodhuesi "star"



modeli 502-wdm, nd€rsa me

qBllim t€ futjes ne lajthinn t0

Andaj me qene se nuk jan0

p€rgjegjshdm.

rastin e k0rkes6s per rishqyrtinr t€ vendimit t€ dates

Autoritetit Kontlraktues ka par:ilqitur foto t€ firm6s
plot6suar specifi.kat teknike 0sht€ konsideruar se

aneksi nr,2 i k0saj dosjre td tenderit);

tr.1 tenderin e p€rgjegjsh€m me gmimin m€ td ul€t;
1.2 tenderin ekonomikisht md tE favorsh0m n0 baz€

specifikuar ne dosjen e tenderit sipas paragrafit 3. te nenit

Sa i perket pretendimit f€ O.E. se kemi shkerlur dispozitat r:

07.10.2019 me

"karcher" Wd2

O.E. tishtE i pa

Edhe pretendimi se €sht0 shkelur neni 59 EshtiS i pabazl'dhe i pa q€ndrueshem, pasi q0 n0

dispozitat e kiitij neni ne nraragrafin 4 eshte parapar€ qe Autoriteti ldontraktues do t0 konsideroj€

nj€ tender si tti pergjegjshilm vetdm n€se tenLderi n€ fialtl Cirlhte ne p0rputhshm6ri me tti gjitha

kdrkesat e parashtruarartl njoftimin e kontrat6s dhe nd dc,sjen e tenderit. Pasi qd n€ dosje td

tenderit n€ nenin 3.1 tit FTD-s €sht€ paraparCI q€ Operatori efonomik duhet te paraqes€

dokumentet d€shmuese pdr qdllimin e ofruar t€ lcontrat6s, dttll<e p€rfshir€:

a. Deklarat€n p€r specifikacionet teknike piir mallrat e olfiruara ti) cilat p€rputhen me ato te
p€rmendura nd Aneksin 1 t0 dosjes s€ tenderit (TE plotliiisohetl n6nshkruhet dhe vuloset

Pra nd bazl tE kdsaj kOrkese 6shtd shumd e qarte se Operatc,r€t Ekpnomik kand qene te obliguar
qd td dordzojn$ deJklarartdn pdr specifika teknike si dhe ti plotesojne specifikat minimale t€
kdrkuara n€ dosje td tenderit dhe njoftimit p6r kontratd. Nd nenin {l te kUOPP-s n€ pikiln 41.3

tek parimet l<ryesore tE procedur€s s€ vler6sinnit slhprehimisht €shtd parapar€ qE:

1. IlenderEt duhet t€ plot6sojnE substarncialisht k.tlrkesat formale administrative te
specifikuara

2. Tendcrit duhet €t jen6 tE pranuesh0rn dhe duhet tti pdrmbushin k€rkesat minimale tE

kualifikimit (n6se janrE pErcaktuar).
3. Tender6t duhet t6 plot€sojni substancialisht kushtet robligative teknike td specifikuara

Sikur kemi cekur mO lart6, deklarata pdr specifikacion teltnik eshte k€rkese formale

administrative dhe dsht€ e njejte me kdrkesat tjera formale adn{inistrative sikur eshtd afati i
liferimit, afati i fundit pdr dor€zimin e tenderit, deklaratat n0 rast to dordzimit t€ tenderit nga ana

ndonjd grupi etj. dhe mos plot€simi i k€tyrre kdrkesave

ekonomiik dhe qon ne eli.minimin e tijt!.
e bdn t(! pa pergjegjsh€m operatorin

Ne nenin 50 n€ paragrafin f . iishti! parapar:e q€

publike operatorit ekonornik q0 ka dorezuar ose:

A.utoriterrli kontraktues do t'ia jap kontrat€n

t€ kritereve dhe pesh€n qe eshte

:12 te kQtij ligji.

Ne si Autoritet Kontrakt'ues kemi specifikuar qart€ n€ dosje t€ tenderit dhe njoftimit per kontrate

se kontrata do ti jepet Operatorit Ekonomik i oili dor0zon: tenderln e pdrgjeqishdm me pmimin

m€ t€ ul6t, andaj me qen€ se ju nuk keni dorffzuar tender t€ piirgje$jsh€m p€r arsyet e cekura m€

larte, eshte vendosur qe t€ shptirblehet me kontrat€ O.E,. i p€rgjegjsh€m me gmimin me t0 ulOt.

Pra edhe pretendimi qe dsht€ shkelur neni 60 ngSa ana jonO rnrk qenflron.

nenit 72 te LPP-s konsiderojme q€



edhe ky pretendim esht6 i pa bazE, pasi qE ne kemi k€rkuar inforrmacione shtesd nga t€ gjithe
pjes0man€sit nd kdt€ procedur€ te prokurimit clhe kemi marr€ vetbm informatat t€ cilat jane t0
lejuara sipas nenit 72 dhe 59 tit LPP-s.

Sa i p€rket pretendimit sie O.E. i shp€rblyer me kontrat€ nuk i ka plot€suar specifikat teknike
konsiderojm€ qd edhe liy pretendim nuk eshte i bazuar pasi qd ka dorOzuar fotografitd me
specifika teknike pilr paji.sjet elektrike sikur flshLt$ kerkuar ni! dosjq tE tenderit dhe njoftimin per
kontratd. Ne nuk kemi kiirkuar qti pajisja t€ jet€r er ndonj€ rnirke td caktuar andaj d€rgimi i fotos
me specifika t€ ciJlat pgrshtaten me speciflrkat e k€rkuarra nE dosje td tenderit ka qend i
mjaftuesh€m.

p.sh. veglat e punes.

Andaj,

Duke u bazuar nd atd qe u tha mE lartd si dhe nd dispozitat ne fuqi
Publik u vendos si nd disrpozitiv te ketij vendimi

Me dt. A8.10.2019
NE MamushE

it6 Legjislacionit te Prokurimit

Deklarata pdr specifikacion teknik tlsht€ k€rkesii administrattve e phrapare n€ nenin 3.1 te dosjes

s€ tender:it e cila obligon O.E. qd td deklaro.j sie do ti p€rrnLbahet specifikacioneve teknike per
mallrat e ofruara t0 cilat pOrputhen me ato tE p€rrnendura nti Aneksin 1 tE dosjes s€ tenderit.

N€ nenin 39.8 te Rregullave dhe Udh€zuesit tti Frokurimit nE paraqitje tabelore, shprehimisht
6sht€ cekur se OE duhet te dor0zoj specifikinrin e detajuar te mallr4ve te ofruara. Pdrveg ne raste

kur OE nuk mund te dorpzoj specifikimin teknih te nji! produkti te paktuar p.sh, peme/perime etj.
OE dortizon deklarat0n ku deklaron se mallrat do te jene ne pErputhje me specifikimin e

ktirkuar). Ne te kunddrtdn 6shtd parapar0 qd 1;E r:efuzohet tenderi p{ kOrkuar informacione shtes€.

Pra ne i jemi pdrmbajtur piktirisht dispozitave te ketij neni dhe nuk i kemi shkelur dispozitat n€

fialO sikur ka pretenduar O.E. n€ k€rkes€n p€r rishqyrtim.

Ne tenderin nE fial6 ka pasur artikuj ti! ciltlt nuh mund t0 strrecifikolnen detajisht dhe pdr t€ njejtit
nuk EshtE kdrkuar katalogu, pra nE k€t€ rast delclarata p€r s;recifikdcion teknik do ti mbulonte t€
giithe artikujt e kOrkuar t€ cilEn nuk kand rnundur t€ specifikoherl p€r shkak tE natyr€s s€ tyre

K€shill€ juridike: Kunder kdtij
Organit Shqyrtues td F'rokurimit (

l€shuar nga autoriteti kontraktues.

mund tE parashtrojd ankes€ prand
rej dhjef€ (10) diteve pas vendimit t€


